
سخنگوی قوه قضائیه:
 مبالغی بیش از میزان محکومیت اولیه 

از بابک زنجانی دریافت شده است
هیچ فرد یا جریانی حق ندارد موجب خدشه دارشدن 

انسجام و وحدت ملی شود 
سخنگوی قوه قضائیه اظهار داشت: همان طور که بارها 
کید قرار گرفته، دستگاه قضایی پیگیر حقوق ملت  مورد تأ
است و در دوره ریاست حجت الاسلام محسنی اژه ای و 
اجرای سند تحول و تعالی قوه قضاییه، توجه ویژه ای به این 
موضوع شده است. در همین راستا، دادگستری های کل 
کشور گام های مهمی در مبارزه با فساد اقتصادی و صیانت 
از حقوق عمومی برداشته اند. اصغر جهانگیر گفت: در یکی 
کی بنام یکان با بیش از هزار و ۴۸۰  از پرونده های کثیرالشا
کی و مطالبات حدود ۶۰۰ میلیارد تومان، حقوق طلبکاران  شا
با پیگیری دادستانی و از طریق اجرای احکام پرداخت شد. 
همچنین در پرونده معروف به کینگ مانی، اموال متهمان 
ک  به مزایده گذاشته شد و حدود ۹ هزار میلیارد تومان املا
به فروش رسید که بخش قابل توجهی از مطالبات شکات 
تسویه شد. وی با اشاره به اقدامات مرکز حفاظت و اطلاعات 
قوه قضاییه بیان داشت: این مرکز در سال های اخیر با هدف 
سالم سازی و صیانت درون و پیرامون قوه قضاییه فعالیت های 
گسترده ای داشته است. تنها در سال گذشته، بیش از ۳۰ هزار 
فرد دارای سابقه کیفری و متواری با بهره گیری از سامانه های 
کنترل تردد شناسایی و دستگیر شدند. اهمیت این موضوع 
در آن است که فرایند دادرسی تنها زمانی به نتیجه می رسد که 
احکام صادره در زمان مقرر اجرا شوند. فرار متهمان می تواند 
کند. به همین دلیل،  را بی ثمر  همه تلاش های قضایی 
شناسایی و بازداشت محکومان متواری و استیفای حقوق 
مردم و دولت از طریق این سامانه ها از دستاوردهای مهم 
قوه قضاییه محسوب می شود. وی ادامه داد: دادگستری 
استان گلستان در یکی از پرونده های مهم، موفق به کشف 
و ضبط اموال نامشروع برخی افراد شد. جهانگیر با اشاره به 
پیگیری های قوه قضاییه درباره مطالبات گندمکاران افزود: با 
اقدامات اخیر، در کمتر از ۱۰ روز ۴۳ هزار میلیارد تومان از بدهی 
گندمکاران پرداخت شد. از دولت و به ویژه وزیر دادگستری 
بابت همکاری و پیگیری این موضوع قدردانی می کنیم. وی 
با اشاره به اهمیت وحدت ملی بیان کرد: هیچ فرد یا جریانی 
حق ندارد اقدامی کند که موجب خدشه دارشدن انسجام و 
وحدت ملی شود. هر حرکتی که به ایجاد دو قطبی در جامعه 
دامن بزند، در واقع در مسیر خواسته های دشمن قرار دارد. 
کنند تا  رسانه ها و مسئولان باید هوشیاری خود را حفظ 
جامعه در این شرایط حساس دچار فضای ناامن نشود. 
جهانگیر درباره وضعیت قانونی و قضایی رمز ارزها در ایران با 
اشاره به نبود قانون مشخص درباره رمز ارزها در کشور گفت: 
رمزارزها در قوانین ایران جایگاه پول قانونی ندارند، در حالی که 
بسیاری از کشورها چنین جایگاهی به آنها داده اند. این خلا 
قانونی باعث شده معاملات رمز ارزها در ایران نه کاملا مجاز 
باشند و نه ممنوع، بلکه در وضعیتی نامشخص قرار دارند. 
، افزود: استخراج رمزارزها  وی با اشاره به بحران برق کشور
نیازمند مصرف بالای برق است و با توجه به بحران برق در 
، این موضوع دغدغه ای جدی محسوب می شود.  کشور
وی درباره موضع قوه قضاییه نسبت به معاملات رمز ارز و 
میزان پرونده های قضایی مرتبط با آن در سالجاری، اذعان 
کرد: رمزارزها به دلیل پیچیدگی و محرمانگی عملیاتشان و 
همچنین فقدان قوانین جامع، به عنوان پدیده ای نوظهور با 
فرصت ها و تهدیدهای فراوان شناخته می شوند. این تهدیدها 
شامل پولشویی، تامین مالی تروریسم، کلاهبرداری و خروج 
سرمایه است. وی بیان داشت: بانک مرکزی موظف شده 
رمزارزها را به عنوان رمز پول تعریف و مقررات مربوطه را تدوین 
کنون هیچ صرافی رمزارزی مجوز رسمی دریافت   کند، اما تا

نکرده است. 
   آخرین وضعیت بابک زنجانی 

سخنگوی قوه قضاییه درباره آخرین وضعیت پرونده بابک 
زنجانی و اظهارات وزارت نفت و بانک مرکزی مبنی بر عدم 
وصول مطالبات از سوی او گفت: بخشی از مطالبات دولت از 
کنون وصول شده است. بابک زنجانی به پرداخت  زنجانی تا
مبلغ یک هزار و ۹۶۷ میلیارد یورو به شرکت ملی نفت ایران 
محکوم شده بود. در پی پیگیری های قضایی، ۱۷ شرکت 
متعلق به وی شامل سهام کامل هواپیمایی قشم، شرکت های 
تجاری، گردشگری، بازرگانی، ساختمانی، فرهنگی و هتل داری 
گذار شده اند. جهانگیر اظهارکرد:  و... به شرکت ملی نفت وا
گذار شد شامل  اسامی این ۱۷ شرکت که به صورت ۱۰۰ درصد وا
کیش، شرکت  هواپیمای قشم، شرکت اس سی تی بانکرز 
ک  سرمایه گذاری توسعه ساختمان آماج قشم، شرکت اهرم ترا
قشم، شرکت مجتمع تفریح و تجاری تهران قدیم کیش، شرکت 
شرکت صنایع غذایی فراز نمونه قشم، شرکت بازرگانی و پخش 
سورینت کمرشیال کیش، کارخانه آرایشی سورینت کیش، 
، موسسه فرهنگی هنری یاسین فیلم،  آژانس سورینت پرواز
شرکت ویژه ایرانیان پیشرو سورینت، شرکت هایدروپونیک 
مهستان کیش، موسسه فرهنگی فردای خبر کیش، شرکت 
توسعه فناوری سورینی، موسسه فرهنگی آینده خبر قشم، 
شرکت سهامی تجار کیش و شرکت گروه هتل های بین المللی 
سورینت است که علاوه بر انتقال سهام های شرکت های 
مذکور اموال دیگری نیز از بابک زنجانی شناسایی شد و پس 
از فروش وجه آنها به حساب شرکت ملی نفت ایران واریز شد. 
گذاری ها که در سال ۱۳۹۳ انجام شد، طبق  وی افزود: این وا
ارزیابی رسمی حدود ۵۰۰ میلیون دلار ارزش داشته است. 
همچنین حدود ۲۷ میلیارد تومان وجه نقد حاصل از فروش 
سایر اموال بابک زنجانی به حساب شرکت ملی نفت واریز شده 
است. سخنگوی قوه قضاییه با اشاره به محموله ای به ارزش 
حدود ۱.۸ میلیارد دلار که توسط محکوم علیه معرفی و وارد 
کشور شده، بیان داشت: این محموله در صندوق امانات بانک 
مرکزی نگهداری می شود. بانک ابتدا مسئولیت فروش آن را 
بر عهده گرفت، اما سپس از انجام آن انصراف داد. در پی آن، 
دستگاه قضایی پیشنهاد داده در صورت عدم فروش توسط 
بانک، فروش از طریق دیگر انجام و مبلغ آن نقدا به بانک 
پرداخت شود. جهانگیر ادامه داد: مبلغی معادل ۱۵ میلیون 
دلار نیز از سوی بابک زنجانی به حساب بانک مرکزی واریز 
شده است. افزون بر این، طبق توافق با بانک مرکزی، حدود 
۱.۶ میلیارد دلار دیگر به صورت رمز ارز در یک حساب امانی قرار 

گرفته که در حال حاضر در دست بررسی است. 

گر بگوییم که مطبوعات  آرمان ملی- حمید شجاعی: شاید ا
و روزنامه نگاران جزو مظلوم ترین اقشار جامعه هستند چندان 
سخنی به گزافه نرفته باشد. چرا که نگاهی به مسائل و مشکلات 
این قشر از مشکلات اقتصادی گرفته تا عدم امنیت شغلی، 
بیمه، مسکن و محدودیت های عارض بر روزنامه نگاران نشان 
می دهد که این قشر از جامعه با چه مسائل و معضلاتی مواجه 
هستند. همین چندی پیش بود که روز خبرنگار را با وعده های 
پر طمطراق و جذاب از سوی مسئولان برای اصحاب رسانه 
گذراندیم و در این بین عایدی بسیاری صرفا تبریکات مختلفی 
بود که به طور کلیشه ای از سوی مسئولان مختلف گفته می شد. 
اما طی سال های گذشته هیچ برنامه مدون و منسجمی در 
ح نشده است که بر  خصوص خبرنگاران و روزنامه نگاران مطر
پایه آن این قشر از جامعه نیز به عبارتی سر و سامان یابد. هر 
چند که شاید از معدود اقدامات و اظهاراتی که در این بین 
ح شد صحبت های رئیس قوه قضائیه بود که در جمع  مطر
مدیران رسانه ها بود که با اشاره به قانون مطبوعات اظهارکرد: 
کثر تا ۱۵ شهریور به ما  از همه اصحاب رسانه می خواهم که حدا
اعلام کنند که آیا نیاز به اصلاح و بازنگری قانون در حوزه رسانه 
وجود دارد یا خیر؟ چنانچه پاسخ اهالی رسانه، به این پرسش، 
مثبت است، قید کنند که در چه حوزه هایی باید این اصلاح و 
بازنگری اِعمال شود. اما به لحاظ صنفی شاهدیم که حمایت ها 
کنون چه  از مطبوعات و رسانه ها صرفا در مقام بیان بوده و تا
کمیتی و حتی شهری در عمل  از ناحیه دولت یا سایر ارکان حا
حمایتی بروز و ظهور نکرده و به عبارتی آنچه از نگاه اهالی 
مطبوعات بر می آید اینکه محدودیت ها و مشکلات بیش از 
حمایت ها بوده است. نموه بارز و واضح این امر را می توان در 
ماجرای بحران کاغذ مشاهده کرد که بسیاری از روزنامه ها را با 
مشکلات عدیده ای مواجه نموده و برخی از آنها را تا چند روز 
مجبور به انتشار آنلاین روزنامه های خود نموده است. هر چند 
که مطبوعات و روزنامه نگاران مظلومانه با وجود انواع فشارها، 
مشکلات و محدودیت ها در راستای رسیدن به شرایط مطلوب 

و بهبود یافته به فعالیت خود ادامه می دهند. 

   از خانه اندیشمندان تا انجمن روزنامه نگاران
شهرداری تهران بارها نشان داده که در مواجهه با صنف 
روزنامه نگاران و اهالی علم و دانش نگاه مثبت و آزادی ندارد 
و همواره با دیدگاه تهدید به آنها نگاه کرده است. به ویژه دوره 
کانی، شهرداری تهران را بر عهده دارد این  حاضر که علیرضا زا
نگاه به اوج خود رسیده است. میانه های خردادماه بود که پس 
از کش و قوس های فراوان پیرامون مکان خانه اندیشمندان 
علوم انسانی میان این نهاد علمی و شهرداری تهران بودیم 
که به رغم توصیه ها و مکاتبات به شهرداری تهران اما نتیجه 
چیز دیگری بود و در نهایت شهرداری تهران اقدام به تخلیه 
کنش های  خانه اندیشنمندان علوم انسانی کرد که اتفاقا با وا
مختلفی نیز روبه رو شد. اتفاقی که نشان داد مدیریت شهری 
تهران در شرایط حاضر چندان وقعی به نهاد علم و دانش 
نمی نهند و اولویت را به مسائلی که شاید اهمیت چندانی نیز 
ندارند داده است. اما زمان به همین منوال گذشت و انتظار 
می رفت که دیگر شاهد چنین برخوردها و مواجهاتی از سوی 
شهرداری نباشیم. اما روز گذشته خبر رسید که پس از رفت و 
آمدهای بسیار این بار انجمن صنفی روزنامه نگاران از سوی 
شهرداری تهران پلمب شده است تا رویکرد حذفی و مقابله ای 
شهرداری با نهادهای صنفی همچنان ادامه داشته باشد. به 

عبارت دیگر تکرار پروژه تخلیه خانه اندیشمندان ایران این بار 
برای انجمن صنفی روزنامه نگاران استان تهران رخ داده است. 
واقعیت این است که شهردار منطقه سه تهران از ماه ها پیش با 
ارسال احضاریه های پی درپی، تلاش داشت روزنامه نگاران را از 
محل فعالیتشان بیرون کند، اما هر بار این فشارها با رایزنی موقتا 
متوقف می شد اما طی روز های اخیر شدت برخوردها افزایش 
یافت و نهایتا با اعزام مأموران و بستن درهای ساختمان، آزادی 
فعالیت یک نهاد صنفی مستقل عملا هدف قرار گرفت. جالب 
اینکه این نهاد صنفی در دوره قبلی از سوی شورای شهر تهران 
در اختیار انجمن روزنامه نگاران تهران قرار گرفته بود. اما روز 
گذشته با فشار های وارده ماموران این ساختمان را پلمب کردند 
کانی یعنی محدودیت فزآینده  تا به نحوی پیام آشکار علیرضا زا
فعالیت های صنفی در شهر تهران را به روزنامه نگاران برسانند. 
اتفاقی بس غم انگیز که نشان می دهد روزنامه ها دیگر سر پناهی 

هم برای پیگیری حقوق و مطالبات خود ندارند. 

   دولت و صنف روزنامه نگاران
رئیس هیات مدیره انجمن روزنامه نگاران تهران در خصوص 
مساله پلمب این انجمن اظهار داشت: قرار بود در پشت پرده 
و با لابی، گفت وگو و در واقع ریش سفیدی این موضع را حل 
کنیم اما این دو سه روز خیلی فشار زیاد شد و روز چهارشنبه 
گزیر به  هم آمدند و ساختمان را پلمب کرد و قفل زدند و ما نا
کبر منتجبی به »آرمان ملی« گفت:  تخلیه ساختمان هستیم. ا
خ داده و می گویند  ظاهر امر این است که یک اتفاق حقوقی ر
شهرداری یا شورای شهر یک ساختمان را در اختیار شما قرار 
داده و از موعدش گذشته و حالا باید آنجا را تخلیه کنید؛ اما 
باطن امر سیاسی است، علتش هم این است که شهرداری با 
ک و مستغلات لنگ یک ساختمان پنجاه و یک  این همه املا
متر یا صد متری در شهر تهران نیست وقتی می آید و با یک نهاد 

صنفی آن هم روزنامه نگاری برخورد می کند و از طرف دیگر در 
مرکز شهر خانه روزنامه نگاران شهر را بنا، راه اندازی، تاسیس 
کانی آن را افتتاح کرده نشان می دهد که متاسفانه  کرده و آقای زا
دنبال تضعیف صنف روزنامه نگاری و برکشیدن روزنامه نگاران 
مدیریت شده هستند. وی افزود: اصلا هم برایشان اهمیت 
ندارد که پیامدها یا فشارها به صنف روزنامه نگاری یا لطماتی 
که به استقلال روزنامه نگاری وارد می شود چیست. در واقع اینها 
روزنامه نگار هدایت شده می خواهند که در خط خودشان باشد 
و خارج از خط خودشان برخورد می کنند. این اصل ماجراست 
خ می دهد. منتجبی  که یک امر سیاسی به اسم امر حقوقی ر
بیان کرد: از مدت ها پیش با برخی از مدیران شهرداری که یک 
مقدار میانه رو تر هستند و به اهمیت صنف روزنامه نگاری واقف 
هستند تلاش می کردیم این مشکل را حل کنیم. ببینید این 
پلمب را دقیقا گذاشتند زمانی که تعطیلی هست و شورای شهر 
هم تا هفته بعد تشکیل جلسه نمی دهد که از آن طریق بتوانیم 
فشاری هم بر شهرداری بیاوریم. ظاهرا رایزنی ها به نتیجه 
نرسیده و به بن بست رسیده بود چون شهرداری منطقه سه 
می گوید از بالا به ما فشار می آورند که باید این محل تخلیه شود 
ما هم که با بالا رایزنی می کنیم حاضر نیستند با شهرداری منطقه 
سه مکاتبه کنند که انجمن همچنان به کار خود ادامه دهد. 
وی ادامه داد: این ساختمان را نه شهرداری که شورای شهر 
در سال های گذشته به ما داده بود و اساسا ربطی به شهرداری 
و اقدامات اینگونه ندارد منتها زور دارند، نیرو دارند می ریزند 
کاری بخواهند می کنند. رئیس انجمن روزنامه نگاران  هر 
تهران در خصوص احتمال حمایت دولت از روزنامه نگاران 
تصریح کرد: بعید می دانم رسانه برای دولت اهمیتی داشته 
باشد چه برسد به صنف روزنامه نگاران. متاسفانه رسانه برای 
دولت بی اهمیت ترین موضوع است و صنف روزنامه نگاری 

بی اهمیت تر از اصناف دیگر است. 
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ذره بین

»آرمان ملی« مقابله شهرداری تهران با نهادهای مستقل را بررسی می کند

 دیروز بستن خانه اندیشمندان
امروز پلمب انجمن روزنامه نگاران 

کبر منتجبی در گفت وگو با »آرمان ملی«:خانه روزنامه نگاران تهران را بنا کردند تا انجمن را تضعیف کنند    ا

آرمان ملی- گروه سیاسی: پروژه وفاق 
ملی که از سوی مسعود پزشکیان در ابتدای 
دولت چهاردهم مطرح شد، در واقع راهبردی 
برای عبور از فضای دوقطبی و تقابل های 
سیاسی و ایجاد همگرایی میان جریان های 
مختلف کشور بود. پزشکیان بر این باور بود 
که بدون وفاق و همدلی، امکان حل مسائل 
اساسی ایران وجود ندارد از این رو تلاش کرد 
کابینه ای با حضور نیروهایی از گرایش های 
گون تشکیل دهد و دبیرخانه ای برای  گونا
پیگیری این موضوع در ساختار دولت ایجاد 
کند. با این حال، روند اجرای این پروژه از 
همان آغاز با چالش هایی جدی مواجه شد 
نه تنها اصولگرایان بلکه اصلاح طلبان هم نگاه 
مثبتی به این پروژه ندارند. برخی انتصابات 
و کناره گیری ها مانند استعفای محمدجواد 
اقتصاد  پیشین  وزیر  استیضاح  یا  ظریف 
به عنوان نشانه ای از دشواری تثبیت وفاق 
تعبیر می شود. در سطح سیاسی نیز نگاه ها به 
این طرح متفاوت بود بخشی از اصلاح طلبان 
کید بر صداقت پزشکیان، معتقدند که  با تأ
پروژه وفاق فاقد سازوکار روشن و ضمانت 
اجرایی بوده و در شرایط بحران عملا امکان 
تحقق کامل ندارد و به زمان بیشتر نیاز دارد، 
در حالی که برخی دیگر آن را تنها یک شعار 
نمادین ارزیابی کردند که نتوانست در عمق 
 ، ساختار قدرت جای بگیرد. در سوی دیگر
اصولگرایان نیز با نگاهی محتاطانه به وفاق 
نگریستند و آن را بیش از حد آرمان گرایانه و دور 
از واقعیت های سیاسی کشور دانستند طیف 

تندرو اصولگراها حالا به دنبال استیضاح 
در  هستند.  هم  رئیس جمهوری  شخص 
مجموع، وفاق ملی هرچند به عنوان ایده ای 
امیدبخش برای کاهش تنش ها و افزایش 
ح شد، اما در عمل  سرمایه اجتماعی مطر
با موانع ساختاری و سیاسی جدی روبه رو 
گردید و هنوز چشم انداز روشنی از تحقق 
کامل آن مشاهده نمی شود. در این مورد با 
یکی از تحلیل گران سیاسی مصاحبه ای انجام 

داده ایم که در ادامه می خوانید. 

   زمان تسویه حساب سیاسی
محمدحسن آصفری، تحلیل گر سیاسی و 
نماینده ادوار مجلس شورا در مورد اینکه پروژه 
وفاق در چه وضعیتی قرار دارد به  خبرنگار 
»آرمان ملی« می گوید: »دکتر پزشکیان به طور 
واقعی علاقه مند به وفاق است و تمایل دارد 
از همه ظرفیت های کشور بهره برداری شود، 
اما برخی جریان ها چندان علاقه ای به وفاق 
ندارند. در حالی که امروز نیروهای توانمندی 
که  دارند  وجود  مختلف  بخش های  در 
، توسعه  می توانند در مسیر پیشرفت کشور
کنند.  و حل مشکلات مردم نقش آفرینی 
گون،  دغدغه های موجود در حوزه های گونا
خارجی،  سیاست  تا  گرفته  ناترازی ها  از 
از ظرفیت های  همگی نیازمند بهره گیری 
موجود هستند. بنابراین، حامیان دولت 
باید یاری گر ایشان باشند تا سیاست وفاقی 
رئیس جمهور اجرایی و عملیاتی گردد«. او در 
همین مورد ادامه می دهد: »اعتقاد بر این 

است که شخص آقای پزشکیان به موضوع 
وفاق و استفاده از سلایق مختلف در دولت 
علاقه مند است و در برخی انتخاب ها نیز 
این رویکرد را نشان داده اند. اما در سطوح 
از  شده  موجب  بسته  نگاه های   ، پایین تر
باتجربه  و  برنامه محور  توانمند،  نیروهای 
دایره  تنگ  کردن  نشود.  استفاده  کشور 
تصمیم گیری و بی توجهی به این ظرفیت ها 
به نفع کشور نخواهد بود. لازم است امروز از 
این توانمندی ها در جناح ها و بخش های 
مختلف استفاده شود تا شاهد شکوفایی و 
پیشرفت در همه عرصه ها باشیم«. آصفری با 
اشاره به شرایط حساس کنونی اضافه می کند:  
»چه در شرایط جنگ و چه در شرایط صلح، 
بزرگ ترین آسیب کشور اختلاف داخلی است. 
هر چه این اختلافات شدت یابد، انسجام از 
میان برود و منابع هدر رود، کارآمدی کشور 
کاهش می یابد و دشمن نیز از همین فرصت 
بهره خواهد گرفت. بنابراین ضروری است 
غ از تعلق جناحی، چه  که همه دلسوزان، فار
اصلاح طلب و چه اصولگرا، به اتحاد و همدلی 
کنند. کسانی که با صدور بیانیه ها و  کمک 
اظهارات نسنجیده موجب تضعیف دولت و 
گاهانه  گاهانه یا ناآ افزایش تنش می شوند، آ
به وحدت ملی لطمه می زنند. همچنین 
آنهایی که در این شرایط حساس از عدم 
کفایت رئیس جمهور سخن می گویند و چه 
آنهایی که با اهداف تسویه حساب سیاسی 
در جبهه های مختلف بیانیه صادر می کنند، 
آسیب  کشور  داخلی  انسجام  به  همگی 

اولویت  زمانی،  برهه  این  در  می رسانند. 
نخست کشور باید حفظ اتحاد، انسجام و 
وفاق ملی باشد. هر جریان و فردی که به 
ایران و آینده آن علاقه مند است، باید در 
جهت تقویت همگرایی گام بردارد تا فشارهای 
کام بماند و کشور مسیر توسعه و  دشمن نا

پیشرفت را با قدرت ادامه دهد«.

   وفاق در مدیریت اجرایی
 ، علی زینی وند، معاون سیاسی وزیر کشور
کید بر اینکه مسئول سیاسی یک شهر یا  با تا
استان نباید یکی از طرفین منازعات سیاسی 
باشد، گفت: »خوشبختانه پیش از جنگ 
تحمیلی ۱۲ روزه رژیم صهیونیستی، دولت 
کار  چهاردهم سیاست وفاق را در دستور 
خویش قرار داده و این رویکرد را در عرصه 
اجرا و عمل نیز به منصه ظهور رسانده بود؛ 
سعه صدر و پیمودن مسیر وفاق، سیاست 
وزیر کشور و رئیس محترم جمهور است و باید 
نصب العین مسئولان سیاسی شهر و استان 
باشد هیچ تباین و تضادی بین تعامل با 
گروه ها، طیف های سیاسی رقیب و نمایندگان 
محترم مجلس، پیگیری سیاست های دولت 
و حفظ سرمایه اجتماعی نظام وجود ندارد«. 
معاون وزیر کشور مردم را نقطه قوت نظام 
دانست و افزود: »مبنای گفت وگو تمرکز بر 
حداقل مشترکات است و این رویکرد باید 
گسترش یابد؛ باید به جای تمرکز بر نقاط 
ک طرفین منازعه  افتراق، به وجوه اشترا

توجه کنیم«.

»آرمان ملی«، در گفت وگویی بررسی می کند

فرجام وفاق زیر سایه اختلاف های سیاسی
آصفری: اصلاح طلب ها و اصولگراهای تندرو مانع وفاق هستند

 نگاهی به مخالفان و موافقان 
جبهه اصلاحات

 پاس گلی که اصلاح طلبان 
به رقبای خود دادند

۲۶ مردادماه جبهه اصلاحات بیانیه ای را 
کرد. این  تحت عنوان »آشتی ملی« منتشر 
بیانیه با انتقادات فراوانی از سوی جریان های 
سیاسی و رسانه ها همراه شد. در این بیانیه، 
جبهه اصلاحات »آشتی ملی« و نتایج حاصل 
از آن را تنها راه نجات کشور و فرصتی طلایی 
برای تغییر و بازگشت به مردم دانسته است. 
کید کرده است که »بی تردید بدون  همچنین تا
پرداختن به اصلاحات ساختاری عمیق، آشتی 
ملی و عفو عمومی صرفا به یک نمایش سیاسی 
بدل خواهد شد«، اما چرا این بیانیه با انتقادات 
گسترده مواجه شد؟ برای پاسخ به این پرسش 
باید به متن بیانیه رجوع کرد. در بخشی از آن، 
کمیت و ملت برای  گزینه پیش روی حا سه 
عبور از این بزنگاه تاریخی معرفی شده که به 
ح است: »الف؛ تداوم وضع موجود؛ با  این شر
آتش بسی شکننده و آینده ای مبهم. ب؛ تکرار 
کتیکی برای  کره تا الگوی ۲۲ سال گذشته؛ مذا
خرید زمان، بی آنکه ریشه بحران ها درمان 
شود. ج؛ انتخاب شجاعانه آشتی ملی و ترک 
. هدف این  ج کشور تخاصم در داخل و خار
بازگشت  و  گزینه، اصلاح ساختار حکمرانی 
برگزاری  طریق  از  مردم  کمیت  حا اصل  به 
استصوابی  نظارت  حذف  و  آزاد  انتخابات 
، پایان دادن به تنش زایی  است. از سوی دیگر
ح  و انزوای بین المللی نیز در این بند مطر
را  انتقادها  از همه  آنچه بیش  شده است. 
کره با آمریکا  برانگیخت، بخش مربوط به مذا
و بحث مکانیسم ماشه بود. جبهه اصلاحات 
راه جلوگیری از فعال شدن مکانیسم ماشه را 
کره مستقیم با آمریکا دانست. همچنین  مذا
اعلام آمادگی برای تعلیق داوطلبانه غنی سازی 
و پذیرش نظارت آژانس انرژی اتمی در قبال رفع 
کامل تحریم ها را مطرح کرد. این موضع نه تنها 
با مخالفت اصولگرایان، بلکه با انتقاد بسیاری 

از اصلاح طلبان نیز روبه رو شد. 
   مخالفان چه گفتند؟

جبهه  بیانیه  با  اصولگرایان  مخالفت 
آن  آمریکا،  با  کره  و پیشنهاد مذا اصلاحات 
هم در شرایطی که کشور یک جنگ ۱۲ روزه را 
پشت سر گذاشته است، امری طبیعی و قابل 
کنش های  پیش بینی بود. به ویژه آنکه برخی وا
تندی نشان دادند و این بیانیه را نوعی »پاس 
گل به دشمن« معرفی کردند. صادق محصولی، 
دبیرکل جبهه پایداری، نیز از این بیانیه انتقاد 
کرد. او همچنین این بیانیه را بهانه ای برای 
تاختن به مقاله اخیر محمدجواد ظریف درباره 
تغییر پارادایم قرار داد. محصولی نوشت: »از 
مسئولان محترم کشور انتظار می رود این بار 
که متوهمان براندازی  کنند  به شکلی ورود 
بفهمند بین برخورد با خیانت و حماقت تفاوت 
اساسی وجود دارد«. اما تنها اصولگرایان نبودند 
که با بیانیه جبهه اصلاحات مخالفت کردند 
و بسیاری از اصلاح طلبان نیز صریحا نسبت 
کثریت اعضا و  به آن موضع گرفتند. در واقع، ا
احزاب اصلاح طلب از این بیانیه برائت جستند 
و آن را رد کردند. حتی برخی چهره های نزدیک 
به جریان اعتدال نیز این بیانیه را نسخه ای 
کادوپیچ شده برای تسلیم ایران« خواندند.  «
به طور مثال، سعید نورمحمدی از مخالفت 
حزب ندای ایرانیان با صدور چنین بیانیه هایی 
خبر داد. او گفت: »این حزب در جلسات جبهه 
نیز به صدور آنها رأی منفی می دهد. حمیدرضا 
، فعال اصلاح طلب، نیز بیانیه اخیر  جلایی پور
جبهه اصلاحات را »فول درشت« دانست. او 
کمیت، دولت  اظهارکرد: »در حالی که ایران، حا
توافق گرای پزشکیان و شهروندانش با شرایط 
جنگی خطیر و دشمنی خبیث مانند اسرائیل 
روبه رو بودند، این بیانیه پاس گلی به تندروان 
در  اسرائیلی  سرنگونی طلبان  و  خالص گرا 
رسانه های ماهواره ای بود«. محمدجواد آذری 
جهرمی، وزیر ارتباطات دولت روحانی، نیز دو 
فرضیه بیانیه اصلاحات را »غلط« دانست. او 
بیان داشت: »عملا در این بیانیه به جای نسخه 
صلح، نسخه کادوپیچ شده تسلیم ایران ارائه 

شده است«. 
   دفاع موافقان از بیانیه 

برخی  گسترده،  مخالفت های  وجود  با 
چهره های سیاسی از این بیانیه دفاع کردند. 
ابراهیم اصغرزاده اظهارکرد: منتقدان بیانیه 
جبهه اصلاحات عملا با امنیتی سازی فضای 
سیاسی و نشاندن این جبهه در کنار دشمن، 
همان کاری را می کنند که سال ها امثال حسین 
شریعتمداری ها و مفسران صداوسیما انجام 
داده اند؛ یعنی برچسب زنی برای خفه کردن 
پاسخ  در  همچنین  وی  اصلاحی.  گفتمان 
گفت:  جلایی پور  حمیدرضا  انتقادات  به 
»بیانیه جبهه اصلاحات نه تنها فول درشت 
نبود، بلکه فول درشت روشی است که برخی 
گرفته اند.  پیش  در  اصلاح طلبی  مدعیان 
این روش یعنی مصادره پروژه وفاق ملی به 
اصلاحات میلی متری، امنیتی سازی گفتمان 
اصلاحی و ایستادن در کنار اقتدارگرایان به 
گر اصلاح طلبی بخواهد باقی  اسم اصلاحات. ا
بماند، باید مرز خود را با این منطق روشن 
کلام،  کند«. به نوشته خبرآنلاین؛ صادق زیبا
استاد دانشگاه، نیز این بیانیه را واقع بینانه 
دانست. او بیان داشت: »این بیانیه به نفع 
کشور و حتی خود نظام  مردم ایران، آینده 
است«. حزب اتحاد ملت هم تنها حزبی بود 
که برخلاف سایر احزاب اردوگاه چپ، حمایت 

خود را از این بیانیه اعلام کرد. 


